
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito a publicação do 4° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 044/2016, publicada no dia 08 de novembro de 
2018, protocolo 380863, DOE nº 33736.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 408826

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Vigência:16/02/2019 à 15/02/2020.
Programação Orçamentária:21.101.06.122.1297.4668 – Abas-
tecimento de Unidades Móveis do Estado.Natureza da Despe-
sa:339030 e 339039. Fonte de Recurso:0101.
Data de assinatura:15/02/2019.
Contratado:TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço:Rua Machado de Assis, n° 50, Edifício 02, Bairro Santa 
Lúcia, CEP 93.700-000. Cidade de Campo Bom/RS.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 408810

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130/2019 –SAGA
OBJETIVO: Necessidade de apoio aos órgãos de Segurança Pública

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira- PA
PERÍODO: 16 à 25.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09(nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO
CPF: 410.158.192-49
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
CPF: 490.238.452-34
CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR
CPF: 888.142.202-63
SD BM IGOR NAZARETH SILVA MATNI
CPF: 985.558.552-68
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 131/2019 –SAGA
OBJETIVO: Necessidade de apoio aos órgãos de Segurança Pública

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira - PA
PERÍODO: 25.02.19 à 06.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09(nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS AL-
MEIDA
CPF: 599.135.332-87
TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
SUB TEN BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO
CPF: 261.639.692-00
CB PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CPF: 423.152.982-53
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 132/2019 –SAGA
OBJETIVO: Necessidade de apoio aos órgãos de Segurança Pú-
blica
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá - PA
PERÍODO: 13 à 22.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09(nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO 
JÚNIOR
CPF: 609.674.472-91
CB BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
CPF: 443.443.092-00
CB PM OZIEL BASTOS DA SILVA
CPF: 594.590.262-49
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72
CB PM HERALDO WILSON CALDERARO DE JESUS
CPF: 785.741.612-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e ½ (nove e meia)
IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE
378.885.102-30
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 133/2019 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Manaus – AM
PERÍODO: 16.01.19 à 19.01.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): DPC DILERMANDO DANTAS JUNIOR
CPF: 257.720.822-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 134/2019 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves - PA
PERÍODO: 14 à 15.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas)
SERVIDOR (ES): DPC ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA
CPF: 326.282.088-14
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 135/2019 –SAGA
OBJETIVO: apresentação de Praça (IPM)
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Abaetetuba - PA
PERÍODO: 20.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): SGT PM GEAN GIRELE GOMES
CPF: 329.298.523-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 136/2019 –SAGA
OBJETIVO: com o escopo de participar da “Operação Carnaval 
2019”, no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis - PA
PERÍODO: 01 à 07.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) de alimentação e 06(seis) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS
CPF:442.743.352.91
MAJ PM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO
CPF: 394.510.382-72
SGT PM GIAN GIRELE GOMES
CPF: 629.298.523-72
CB PM CLAUDIO JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR
CPF: 508.994.302-87
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ
CPF: 516.961.422-53
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA
CPF: 750.070.022-91
CB PM ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO
CPF: 792.907.522-20
CB PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CPF: 468.222.912-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 137/2019 –SAGA
OBJETIVO: com o escopo de participar da “Operação Carnaval 
2019”, no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis - PA
PERÍODO: 01 à 07.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) de alimentação e 06(seis) 
de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ
CPF: 424.486.202-10
SGT PM ADEILSON SILVA CORDEIRO
CPF: 714.219.202.04
CB PM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
CPF: 190.006.852-49
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
CPF: 829.986.472-00
SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
CPF: 397.378.022-68
SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA
CPF: 221.578.592-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 408968

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 143/2019-SAGA 
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Se-
gurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 84/2019-GRAESP-SEGUP de 08 de 
fevereiro 2019, processo n° 2019/57383.
RESOLVE: Dispensar os servidores abaixo relacionados da fun-
ção de Tripulante de Aeronave a contar de 01 de fevereiro de 
2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.

CARGO RG SERVIDOR
SUB TEN PM 18807 EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
1º SGTPM 17756 RENATO SILVA DOS SANTOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 408874

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
002/2019 – DAL2, de 18 de fevereiro de 2019, que 
NOMEIA como f scal o TEN CEL QOPM ADENILSON FERNANDES 
RODRIGUES JUNIOR, como f scal dos Contrato Administrativo 
n.º 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 
054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 
066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 
078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 
090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 
102, 103, 104 e 105/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aulas 
no Curso de formação de Of ciais – Polo MARITUBA ”.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 408842

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA nº. 001/2019-DAL/PMPA 
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33808, DO DIA 20/02/2019

ONDE SE LÊ: “contratação de professores e/ou Instrutores para 
ministrar aulas no Curso de Formação de Of ciais”
LEIA-SE: “contratação de professores e/ou Instrutores para mi-
nistrar aulas no Curso de Habilitação de Of ciais”

Protocolo: 408844


